— 1—

古县人民政府办公室文件

古政办发〔2024〕22号

古县人民政府办公室
关于印发古县开展煤矸石等一般工业固体废物

堆场专项整治工作实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

现将《古县开展煤矸石等一般工业固体废物堆场专项整治工

作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

古县人民政府办公室

2024年 4月 17日

（此件公开发布）

— 2—

古县煤矸石等一般工业固体废物堆场
专项整治工作实施方案

为深入贯彻落实省委巡视反馈问题整改要求，进一步加强全

县煤矸石等一般工业固体废物产生、收集、贮存、转移、利用、

处置等全过程环境监管，提升固体废物污染防治水平，决定在全

县范围内开展煤矸石等一般工业固体废物专项整治工作，制定工

作实施方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持绿水青

山就是金山银山生态文明理念，按照“谁开发、谁保护，谁污染、

谁治理”的原则，对全县因采矿洗选形成的煤矸石等一般工业固

体废物堆场（以下简称“固废堆场”）进行专项整治，切实防范

工业固体废物污染环境风险，保障生态环境安全。

二、工作目标

依照“标准规划、规范提升、依法整治”原则，进一步减少固

废堆场存量，提升规范化整治标准，消除闭库堆场隐患，提升固

废堆场污染防治水平。

三、法律依据

1.《中华人民共和国环境保护法》

2.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

— 3—

3.《中华人民共和国土地管理法》

4.《中华人民共和国土地管理法实施条例》

5.《土地复垦条例》（国务院令第592号）

6.《自然资源部关于规范临时用地管理的通知》（自然资规

〔2021〕2号）

7.《煤矸石堆场生态恢复治理技术规范》(DB14/T1755-2018)

8.《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

四、整改时限

即日起至2024年8月底。

五、工作专班

为进一步加强组织领导，经研究，决定成立固废堆场专项整

治工作专班，专班成员如下：

组 长：贾 辉 政府副县长

副组长：韩志强 政府办公室副主任

郭俊俊 临汾市生态环境局古县分局局长

郭 锐 县自然资源局负责人

李晋川 县林业局局长

成 员：暴晓明 临汾市生态环境局古县分局副局长

张俊民 县自然资源局党组成员

彭建康 县林业局副局长

赵 彬 北平镇镇长

— 4—

王 超 古阳镇镇长

史亚琼 岳阳镇镇长

段俊峰 临汾市生态环境局古县分局工会主席

专班下设办公室，办公室设在临汾市生态环境局古县分局，

负责具体工作的组织协调，推进联合执法，办公室主任由郭俊俊

同志兼任。

六、专项整治内容

（一）强化对企业固废堆场的环境监管。县生态环境分局对

全县固废堆场开展排查，查看责任企业是否按照《一般工业固体

废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求建设固

废贮存设施、设备和场所，检查并督促企业加强固废堆场“三防”

措施的建设、管理和维护工作。强化执法监管，对未采取规范倾

倒和治理的企业依法依规进行处罚。

（二）规范矸石堆场临时占地手续。自然资源局、林业局对

固废堆场手续办理情况进行核查，根据严格保护耕地、节约集约

用地、严格土地复垦、依法合理补偿等原则督促无用地手续（包

括临时占地手续）的矸石堆场相关企业完善占地手续。

（三）严防违规倾倒现象。各乡镇要根据属地管理要求，加

强辖区巡查排查，严防乱堆乱倒，对无主体固废堆场（附件2）

进行排查和整治。生态环境分局做好业务指导，防治固体废物裸

露堆放，坚决杜绝出现新的固废环境污染和安全隐患问题。县交

— 5—

通运输局要对国道341线公路改建工程渣土堆场进行排查整治，

加强现场管理，及时开展规范化整治，严防生活垃圾、建筑垃圾

及其他固废随意倾倒至渣土堆场。

（四）按照复垦方案进行绿化和治理。对16处需按照复垦方

案进行绿化和治理的固废堆场（附件3），生态环境分局监督相

关企业按照环评批复容量进行规范贮存，在库容或服务期满后，

按规范启动固废堆场封场工作。封场工作完成后，交由属地乡镇

管理。自然资源局、林业局按照复垦方案监督相关企业做好矸石

堆场绿化和治理。

七、有关要求

（一）强化组织领导，提升思想认识。各成员单位要高度重

视此次专项整治工作对改善我县生态环境的重要意义，切实增强

责任感和紧迫感，各单位一把手负总责，抽调专人负责专项整治

工作，确保整治工作顺利推进。

（二）强化责任落实，健全工作机制。各成员单位要根据本

方案要求，结合单位职责，细化工作措施，加强部门联动与清单

化推进，确保整治工作取得实效。

(三)强化宣传引导，营造浓厚氛围。各成员单位要加大固

废堆场专项整治宣传力度，及时进行权威解读和信息发布，增强

公众责任意识和参与意识，营造共同推进固废整治的良好氛围。

（四）强化信息报送，严格落实责任。各成员单位于5月30

— 6—

日前报送整改情况及印证资料，相关内容经单位主要负责人签字

并加盖公章后及时报送生态环境分局。

联 系 人：临汾市生态环境局古县分局固废股 刘福丽

联系电话：18835788275

邮 箱：gxhbj211@163.com

附件：古县固废堆场清单

—
7
—

附件

古县固废堆场清单

序
号

责任主体
（企业名称）

具体
位置

运营
情况

固体废物种类 是
否
环
评

是
否
验
收

备注主要

种类
类别

其他

种类

1
古县利达焦
化有限责任

公司

岳阳镇韩母村龙
母沟

已停
用

煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

古县利达焦化有
限责任公司、古
县晋豫焦化有限
责任公司共用该

矸石堆场

2 古县华东煤
化有限公司

柳湾村西北 550m
处的自燃荒沟

在用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

3 山西森润煤
化有限公司

岳阳镇哲才村沟
口东 200米处

在用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

4 古县安安煤
化有限公司

岳阳镇下冶村四
羊滩圪老庄沟

在用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

5 古县安安煤
化有限公司

岳阳镇下冶村四
羊滩厂址西南
1.0km处

停用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

序
号 责任主体

（企业名称）
具体
位置

运营
情况

固体废物种类 是
否
环
评

是
否
验
收

备注
主要

种类
类别

其他

种类

6 古县锦华焦
化有限公司

岳阳镇罗洼沟
已封
场

煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
处置场

是 是

7
古县金翔龙
煤业有限责
任公司

古阳镇库财沟 在用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

8
山西古县金
谷煤业有限

公司
古阳镇库财购 停用 煤矸石

第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

9
山西古县金
谷煤业有限

公司
古阳镇杏家庄 新建 煤矸石

第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

10
山西古县老
母坡煤业有
限公司

古阳镇安吉村副
井工业场地 1公

里处

已封
场

煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

序
号

责任主体
（企业名称）

具体
位置

运营
情况

固体废物种类 是
否
环
评

是
否
验
收

备注
主要

种类
类别

其他

种类

11
古县赢通煤
业有限公司
矸石堆场

古阳镇相力村东
800m荒沟

停用 煤矸石 第 I类 是 是

12
山西古县西
山登福康煤
业有限公司

古阳镇相力村工
业广场西侧 750
米处的荒沟内

停用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是
已
验
收

13 古县东方洗
煤厂

古阳镇白素村
洗煤厂东南 600m

沟谷内
在用 煤矸石

第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

14
临汾璞源煤
化股份有限

公司

古阳镇安吉村
管道梁

已封
场

煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

15
古县宇安煤
业有限责任

公司

北平镇贾寨村西
北 1.75公里处的

半沟坟沟
停用 煤矸石

第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

古县北平金鑫洗
煤厂与古县宇安
煤业有限责任公
司共用该堆场。

序
号

责任主体
（企业名称）

具体
位置

运营
情况

固体废物种类 是
否
环
评

是
否
验
收

备注
主要

种类
类别

其他

种类

16

山西煤炭运
销集团古县
东瑞煤业有
限公司

北平镇贾寨村
东瑞煤业工业场

地西 100m
在用 煤矸石

第Ⅰ类一般工
业固体废物
处置场

是 是

17
山西古县西
山鸿兴煤业
有限公司

北平镇上宝丰村
东沟矸石场

停用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

18 山西鑫润煤
业有限公司

北平镇下宝丰村
人马西沟南岔

斜沟
停用 煤矸石

第Ⅰ类一般工
业固体废物
处置场

是 是

19
古县晋源选
煤有限公司
矸石堆场

北平镇贾寨村 在用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
处置场

是 是 已停用

20

山西古县西
山圪堆煤业
有限公司
矸石堆场

北平镇圪堆村
工业场地北侧的

荒沟里
停用 煤矸石

第Ⅰ类一般工
业固体废物
处置场

是 是 已停用

序
号

责任主体
（企业名称）

具体
位置

运营
情况

固体废物种类 是
否
环
评

是
否
验
收

备注
主要

种类
类别

其他

种类

21 山西泓翔煤
业有限公司

北平镇黄家窑村
西北 950米处

在用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

22
山西古县兰
花宝欣煤业
有限公司

北平镇贾寨村矿
井工业场地西南
约 0.65km处

停用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

23

古县古岳新
能源有限公
司土地整治

项目

岳阳镇韩母村 在用 煤矸石
第Ⅰ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是 矸石处置项目

24 古县恒光热
力有限公司

岳阳镇五马村 停用 粉煤灰
第Ⅱ类一般工
业固体废物
贮存场

是 是

抄送：县委办

古县人民政府办公室 2024年 4月 17日印发

校对：刘福丽（临汾市生态环境局古县分局） 共印 10份